
1 
 

Posudek Diplomové práce   

Student: Bc. Anežka Horová 

Téma práce: Lidé s mentálním postižením, aneb svět z jiného úhlu pohledu 

Školitel práce: PhDr. Monika Válková 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno 

1. Formulace cílů : 1 

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru:  1 

3. Postup řešení : 1 

4. Vhodnost zvolených metod :  1 

5. Interpretace výsledků :  1 

6. Splnění cílů : 1 

7. Originalita  : 1 

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice : 1 

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) : 1  

10. Využití dalších informačních zdrojů : 1 

11. Úroveň jazykového zpracování : 1 

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) : 1 

13. Srozumitelnost a logická stavba textu : 1 

14. Formální úroveň, celkový dojem : 1 

Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost 

Studentka zvolila vhodně cíl své magisterské práce, vybrala vhodnou metodiku zpracování. Cílem práce 
je zodpovězení otázky: „Jaká je kvalita života lidí s mentálním postižením v České republice a jak jsou 
konkrétní lidé s mentálním postižením spokojení se svým životem?“ Průzkum realizovala formou 
dotazníků , kdy osobně navštěvovala chráněnou dílnu, postupně získávala důvěru klientů, aby mohla 
zpracovat asistované dotazníky pro účely diplomové práce. Studentka se zabývá kvalitou života ze 
všech úhlů pohledu lidí s mentálním postižením. Praktická část koresponduje s teoretickou částí, která 
se zabývá problematikou naplňování potřeb a kvalitou života u lidí s mentálním postižením.   

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji 

Studentka zvolila správnou a dostupnou odbornou literaturu vzhledem k vybranému tématu. 
Podrobně se zabývá legislativními normami platné v České republice, dále využila odbornou literaturu, 
která se vztahuje k jednotlivým oblastem života lidí s mentálním postižením ( bydlení, volný čas, 
rodičovství apod.).  

 



2 
 

 

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití 

Studentka zpracovala téma ze širokého úhlu pohledu, aby bylo dostatečně pochopeno, jaké potřeby 
mají lidé s mentálním postižením. Dále u jednotlivých oblastí popisuje příklady sociální práce a 
možnosti podpory klienta. Vypichuje i velmi důležitou práci NNO, které se zaměřují na tito klienty.   
Praktické využití této práce vidím jako představení ucelené problematiky u klientů s mentálním 
postižením, možnosti rozvíjení jejich schopností a dovedností v praxi.  

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry 

Studentka splnila cíle své práce a velmi pečlivě jsou formulované výsledky z průzkumu.  Stanovený cíl 
byl naplněn, formulovaná výzkumná otázka byla v závěru práce diskutována a vyhodnocena. Práce je 
velmi aktuální vzhledem aplikaci moderní sociální práce do praxe.  

Otázka k obhajobě 

Definujte slabé a silné stránky systému podpory zaměstnávání lidí s mentálním postižením v České 
republice.  

Navrhujete řešení v oblasti zaměstnávání z příkladů dobré praxe a zkušeností ze zahraničí.  

 

Celkové hodnocení: 

výborně 

27.5.2022 


